Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

αὐτῶν, εἰ δέοι, θνήσκειν ἠδέως. Palam est ipsis operibus, quantam nos Scripturis nostris habeamus fidem. Tanto enim sæculi spatium jam præterito, neque ad̄jicere quicquam aliquis, neque auferre, neque mutare est ausus. Omnibus enim insertum est mox ex prima generatione Judæis, hac divina dogmata nominare, et in his utique permanere; et propter ea, si oporteat, libenter mortem oppetere." Cui geminum est et illud, quod a Philone est traditum; Judæos per spatium amplius quam bis mille annorum, " μὴ^h ῥῆμά γε μόνον τῶν ὑπ' αὐτοῦ γεγραμμένων κινῆσαι, ἀλλὰ καὶ μυριάκις αὐτοῦς ἀποθανεῖν ὑπομεῖναι θάττον, ἢ τοῖς ἐκείνου νόμοις καὶ ἔθεσιν ἐναντία πεισθῆναι: ne verbum quidem eorum quæ a Mose scripta sunt movisse, sed millies potius morituros, quam quicquam legibus et institutis ejus contrarium suscepturos."

Nam quod Philonem et Josephum asseris in lingua " Hebraicaⁱ infantes plane fuisse, si modo quid omnino Hebraice scivisse dicendi sunt:" ut de Philone Hellenista Alexandrino libenter id, idem de Josepho sacerdote Hierosolymitano concedere non possum; qui^k suis lingua patria Judaici belli scripsit historiam, et in Originum libris Hebraicas^l Scripturas in linguam Græcam transtulit.

Quum Hebraicam igitur ille veritatem per tot secula integram et illibatam fuisse conservatam profiteatur: quænam de vulgata Græca Testamenti veteris editione (a Septuaginta quidem seniorum sub secundo Ptolemæo facta quam non totius Scripturæ sed librorum tantum Mosaicorum fuisse ipse^m agnoscit, diversa; licet a Philone, Hebraicæ linguæ imperito, sola adhibita et explicata) a codice Hebræo qui eo tempore obtinebat tam longe lateque discedente, ipsius fuerit sententia, non difficile fuerit cuivis colligere. Qui enim codex Hebræus eo tempore obtinebat, non alius ab eo profecto fuit, quem in Chaldaica sua paraphrasi Jonathan et Onkelosius expresserunt: quos

^h Apud Euseb. lib. 8. præparat. evangelic.

ⁱ Critic. pag. 571.

^k Joseph. in lib. belli Judaici proœmio.

^l Joseph. antiquit. lib. 1. cap. 1. et lib. 10. cap. 11.

^m Joseph. antiquit. lib. 1. cap. 1.

“ usos esse codice Hebræo longe a codice τῶν Septuaginta diverso, et eodem pene cum hodierno quem a Masorethis habemus,” tuteⁿ concedis.

De ipso quoque Josepho non est illud prætereundum, quod ex sacris Hebræorum literis Origenes suas translaturum se est pollicitus^o, neque subtrahendo quicquam neque addendo, id eum pari fide non præstitisse. Eodem enim consilio quo Persis nuper Hieronymus Xaverius Jesuita interpolatam a se evangelicam dedit historiam, etiam Græcis ille rerum in veteri Testamento gestarum transmisit memoriam: nonnulla quæ erant in canone supprimens, alia (ut quum Salomoni, verbi gratia, pro quadraginta regni annis octoginta tribuit; et in numero talentorum argenti ad templi usum a Davide relicto^p centum millia pro mille millibus substituit) immutans, atque ex scriptis apocryphis non pauca adjiciens; uti in ejus de Mose trienni, de eodem juvene cum Æthiopibus bellum gerente, de Tharbi regis Æthiopum filia connubium ejus expetente, et aliis ejusdem farinæ narrationibus licet perspicere.

Eodem quoque consilio, sed majore licentia, editionis Græcæ Septuaginta seniorum titulo evulgatæ author, quum totius veteris instrumenti arcana (id flagitante fortasse aliquo, cui hoc denegare ille non poterat) hominibus alienis a republica Israelis essent communicanda, et margaritæ ea ratione coram poreis (ita enim a Judæis habebantur Gentes) projiciendæ; quod proximum erat, quanta potuit negligentia opus perfecit: et in Ezechiele^q ostendens quid in vertendo posset, in reliquis libris quid vellet facere;

ⁿ Critic. pag. 324.

^o Antiqu. lib. 1. cap. 1. et lib. 10. cap. 11. cum lib. 20. cap. ult. et contr. Apion. lib. 1.

^p 1 Chronic. cap. 22. ver. 14.

^q “Vulgata ejus editio non multum distat ad Hebraico. Unde non satie miror quid cauæ fuerit, ut si eosdem in universis libris habemus interpretes, in aliis eadem, in aliis diversa transtulerint.” Hieronym. prolog. in Ezechiel. qui tamen in hoc ipso etiam libro plurima ab interprete prætermissa, ex Theodotione ab Origène suppleta fuisse ostendit; et in cap. 45. ver. 10, 11. locum non cohærere ait, et penitus intelligi non posse: atque ad cap. 7. admonet, “in hoc capitulo juxta 70. interpretes ordinem mutatum esse atque confusum; ita ut prima novissima sint, et novissima vel prima vel media, ipsaque media nunc ad extrema nunc ad principia transferantur.”

detractionibus, mutationibus, et additionibus suis ita eos invertit, ut cum Aristoteles dicere potuerit, fuisse eos καὶ ἐκδεδομένους καὶ μὴ ἐκδεδομένους. Sed quocunque animo id ille fecerit: ab Hebraicis qui manibus omnium tum ferebantur codicibus certo consilio et destinata opera recessisse eum constat.

In qua tamen tam longa et lata a textu originario discessione, divinam tecum providentiam et agnoscimus et suspicimus: quod nulla extiterit tam “damnosa^s inter utrosque textus differentia, ut reetam fidem, quæ ad salutem est necessaria, labefactaret aut læderet.” Qua ratione saluti prospectum est, tum Hellenistarum, sive Græciensium Judæorum, qui quum Hebraicos libros nullo modo intelligerent, et præter hanc nulla jam alia totius veteris Scripturæ extaret interpretatio, Mosis et prophetarum lectionem inde petitam in synagogas suas introduxerunt: tum Christianorum e gentibus, qui eos secuti eandem quoque versionem in usum ecclesiasticum receperunt. Atque de hac editione ista dicta sufficient.

Ad Samaritanam Pentateuchi editionem jam accedo: quam vel primus, vel certe inter primos, nostris temporibus in occidentem ipse intuli. Cum enim “Christianæ pietatis homines paulo hac in re negligentiores hactenus fuisse,” ex Scaligero didicissem: non prius destiti, quam ex Syria et Palæstina quinque vel sex illius exemplaria (una cum Arabicæ versionis textus illius parte magna, et Arabici in eundem commentarii fragmento) mihi comparavissem. Cumque ab Eusebio Cæsariensi, Diodoro Tarsensi, Hieronymo Stridonensi, Cyrillo Alexandrino, Procopio Gazæo et aliis, citatum invenissem: apud Photium, in bibliotheca^u decreti synodici Eulogii patriarchæ Alexandrini in Samaritanos editi argumentum exponentem, tandem reperi, librorum Mosaicorum a Samaritis receptorum depravatores fuisse Dositheum illum, cujus in libro primo, contra Celsum Origenes ita meminit: “Post Jesu tempora Dositheus Samarita persuadere Samaritis

^r A. Gell. lib. 20. cap. 5.

^t Emendat. tempor. lib. 7.

^s Critic. pag. 583.

^u Cod. 230.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

patrum ante diluvium^z, ita digerit; ut quum ab Adamo ad diluvium Hebræi 1656. annos dinumerent, Græci 2242. vel 2262. ille 1307. tantum constituat: in eundemque diluvii annum non solum Mathusalæ (cum Hebræis) sed etiam Jaredi et Lamechi mortem conjiciat; neque Mathusalam (ut alii omnes) sed Noachum omnium patrum longissime vitam produxisse adstruat. Quæ non ex negligentia, aut Hebraici quo ille usus fuerat codicis a nostro variatione, sed ἐκ προαιρέσεως et mera libidine a nefando impostore admissa fuisse, res ipsa clamitat. Quod neque teipsum inficiaturum confido: qui a Christi saltem tempore (post quem in cœlos receptum sacrilegas manus libris Mosaicis illud hominis monstrum intulit) “obtinue^a solum hodiernum Hebræorum codicem;” in eoque conservando “Judæorum^b scribas diligentissimos atque accuratissimos, imo scrupulosissimos et morosissimos in minutiis omnibus minutissimis consectandis,” fuisse confiteris.

Post decalogum, Exod. cap. 20. ver. 17. et Deuteron. cap. 5. ver. 21. in Samaritica hac editione adjecti cernuntur versus isti: “Cum autem introduxerit te Dominus Deus tuus in terram Chananæorum ad quam vadis possidendam, eriges tibi duos lapides magnos, et oblines eos calce; scribesque super lapides istos omnia verba legis hujus. Postquam etiam transieris Jordanem, statues etiam lapides istos quos ego præcipio vobis hodie in monte Garizim. Et ædificabis ibi altare Domino Deo tuo, altare lapidum: non elevabis super eos ferrum. Ex lapidibus informibus ædificabis altare istud Deo tuo: Et offeres super illud holocausta Domino Deo tuo. Et sacrificabis pacifica, et comedes ibi, et lætaberis coram Domino Deo tuo; in monte isto ultra Jordanem post viam occasus solis in terra Chananæi habitantis in planicie e regione Galgal, juxta quercum Moreh versus Sichem.”

Desumpta sunt autem ista ex Deuteronomii cap. XI. ver. 29, 30. et initio capitis XXVII. in cujus quarto versiculo, impius Dositheus, verbis Mosis immutatis, pro monte Ebal montem Garizim substituere est ausus. Quæ omnia

^z Genes. cap. 5.

^a Critic. pag. 572.

^b Critic. pag. 41.

quorsum tendant, ignorare nemo potest, qui locum Evangelii Johan. cap. IV. ver. 20. legerit, ab Origene ita explicatum: “Agnoscenta^e est Samaritanorum cum Judæis differentia de loco, quem illi rebantur sanctum. Nam Samaritani montem sanctum existimantes eum qui vocatur Garizim, Deum ibi adorabant: cujus meminit Moyses in Deuteronomio. Judæi autem Sion montem divinum esse rati, propriumque Dei illum rentur esse locum, electum a patre universorum: et hanc ob causam dicunt in ipso ædificatum fuisse templum a Salomone, omnemque Leviticum sacerdotalemque cultum illic perfici. Quas suspiciones utraque gens sequens, existimavit patres in hoc vel illo monte adorasse Deum.”

De utraque vero hac tantum, Græca et Samaritana, editione in epistolio meo ad D. Bootium mentem meam ego significaveram: quod facere mihi liberum erat, etiamsi Criticam tuam nunquam vidissem. Sed si in ea tu docuisses (quod scripserat ad me quam ego invenio) “ex Samariticis et Græcis τῶν Septuaginta codicibus varias Hebraici textus lectiones non minus veras et certas posse colligi, quam quæ hodie in nostris Hebraicis legantur bibliis:” non potui non dicere, ad pervertendum Spiritus Sancti in mille Scripturæ locis germanum sensum (de regula enim fidei hic non loquor; secundum cujus analogiam Christi Ecclesia, quantumvis alias corruptissima bibliorum translatione usa, salutarem Dei cognitionem et conservavit integram, et in æternum est conservatura) viam ea ratione aperiri longe periculosissimam; quam qui primus obstruere conaretur, a non ingrata posteritate magnam initurus fuisset gratiam.

Quid ego olim de sacra critica scribere proposuerim, communi nostro amico Guilielmo Eyrio vel perspectum^f satis non fuit, vel minus aperte explicatum: quid vero ipse hac de re tota commentari instituerit, ex epistola ipsius ante annos quadraginta quinque ad me data, quam ob argumenti cognationem subjiciendam hic putavi, poteris intelligere. Qua perlecta, quam longe alius Eyrius ille fuerit qui ad te ab eo qui ad me scripsit facile animadvertes. Ad me

quod attinet: sententia mea hæc perpetua fuit. Hebræum Veteris Testamenti codicem scribarum erroribus non minus esse obnoxium, quam Novi codicem et libros omnes alios: sed ad errores illos dignoscendos et corrigendos peculiare hic nobis suppeditavisse subsidium tantopere ab omnibus prædicatam Masoretharum industriam. Ex quibusdam veterum interpretationibus excerpti aliquas posse variantes textus Hebraici lectiones: ex vulgata Græca versione, et editione Samaritana, nullas. In variantibus lectionibus, magnam antiquitatis exemplarium unde eæ sunt desumptæ rationem esse habendam: et ubi ea quibus antiquiores interpretes sunt usi cum hodie recepta Hebraici textus lectione consentiunt, non esse eam eo nomine sollicitandam, quod posteriorum vel interpretum vel aliorum etiam, Hebraicorum exemplarium lectio ab ea discrepet. Denique, ubi cætera omnia reperiuntur paria, ad illum tuum recurrendum esse canonem: ut ex variantibus lectionibus ea præferatur, quæ sensum parit commodiorem, atque consequentibus et antecedentibus magis cohærentem.

Ita Genes. cap. XI. ver. 26: ubi Syra paraphrasis Tharæ ante *παιδοποιίαν* annos septuaginta quinque tribuit: quum ea antiquiores editiones, Græca et Samaritana, cum hodierna Hebraica septuaginta tantum habeant; recentiore exemplari Syrum interpretem usum fuisse colligo, ex quo antiquiori textus nostri Hebraici lectioni nullum fieri possit præjudicium. Etsi enim codices illi Græci et Samaritani ab Hebraicis nostris dissentientes, dubiam lectionem non reddant; quia Græco illi Judæo ex Gentium contemptu (ut dictum est) Samaritano alteri ex Judæorum odio, quod Hebraici habebant codices repræsentare non libuit: ubi consentiunt tamen, et eodem quo nos modo etiam ipsos egisse constat, de receptæ lectionis antiquitate non contemnendum ferunt illi testimonium. Et ubi in ipsis Hebraicis exemplaribus diversæ occurrunt lectiones; ad earum antiquitatem discernendam plurimum conducit et cum hisce editionibus et cum aliis veterum sive translationibus sive paraphrasibus consimilis facta collatio.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

GUILIELMI EYRII

AD

USSERIUM EPISTOLA.

R R 2

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

dem consilio Roffensis episcopi tradita fuerit cuidam viro docto, una cum chronologia Latina, ut publici juris fiant. Ambas quam primum lucem aspexerint, volente Deo, ad te mittam. Chronologicus ille tractatus, credo, propediem prodibit: alterum quod attinet, si non editus fuerit, (quod non multum desiderarem, nisi quædam cautius, quædam vero plenius scripta fuissent) non dubito quin post menses aliquot, copiam ejus mihi denuo hæredes Livelæi facient; atque tum postea in tuam gratiam exscribendum curabo.

Interea vero loci, agnosco me valde obæratum esse et tibi et doctissimo juveni fratri tuo Ambrosio, qui peritissima manu sua, quædam in meum usum ex Alcorano Arabice exscripsit. Tibi vero, clarissime Jacobe, meipsum debeo, qui non solum suavissimis tuis literis animum meum erexisti, sed etiam Arabicæ Grammaticæ mihi copiam fecisti. Nondum potui, Postelli auxilio, Nebiensis psalterii superare difficultatem. Neque sane operæ pretium est. Video enim Arabicam illam psalmorum versionem non Hebraicam veritatem, sed ubique (ni fallor) vel Græcam, vel (quæ plerumque eodem redit) vulgatam Latinam translationem expressisse. Amisimus Judæum, olim præceptorem meum, cujus gratia in animo mihi fuit hoc studium suscepisse; quia specula aliqua affulserat, qualemcunque hujus linguæ scientiam in Academia nostra hac ratione locum aliquem habere potuisse. Non sum ἀραβικομανῆς (ut Clenardus olim :) sed Arabicari parumper, et primoribus tantum labris Arabicismum degustare volui, ut in aliis quibusdam rectius judicare possem.

Nam in animo mihi fuit jampridem, quorundam hortatu et consilio, quædam de authentica Scripturarum editione deque punctorum vocalium et accentuum Hebraicorum antiquitate et ratione penitus, quam hactenus, rimari; et fontium puritatem integritatemque a librariorum incuria et criticorum quorundam conjecturis vindicare: ob eamque causam limatissimum tuum judicium in nonnullis libentissime cognoscerem, quorum te, doctissime Ussheri, callentissimum esse omnes qui te norunt testari possunt.

Verum ne longiore hujusce rei explicatione, aliud quid-

damquod mihi jam in animo occurrit, excidat plane e memoria, illud prius expediam. Degit hic apud nos (uti nosti) Antonius Martinus^a; quem et tute satis nosti, ego vero incute novi. Vestras est natione et affectu suo: et noster foret non tantum affectu et votis nostris, æque ac merito suo, sed etiam loco nempe in albo sociorum, si natione nostras esset. Quorsum hæc? Dicam paucissimis. Quoniam Martinus hic meus (nam sic revera est, cura, et pro more nostro, tutela quadam) noster esse nequit; gratularer sane plurimum ipsimet et vobis, si vester esse posset, locumque socii in collegio patrio capesseret. Certe quorundam sermone nuper accepi, quosdam propediem asciscendos et cooptandos esse in album sociorum collegii Dubliniensis: scio etiam vos in votis habere, probos et literatos in seminario vestro collocare qui strenuam operam vel in artibus docendis, inque juventute erudienda, vel in messe Domini in agris Hibernicis colligenda, tandem ponant, et vel sint vel fiant idonei ut hoc faciant. Illud consultissimum est. Nam si habeatis in schola vestra qui cum laude et fructu juventutem vestram in philosophia et politiori literatura instituant, (quales et habuisse ac etiamnum vos habere sat scio) tandem fiet, annuente Deo, ut intra fines Hiberniæ generosa juvenus contineatur, neque extra Athenas vestras Romæ aut alibi instituantur. Talis futurus est, spero, Martinus noster: quippe qui is est, qualis alii plerique videri tantum volunt, et in humaniori literatura, et vitæ integritate: germanissimus certe Nathaneel, sine fraude. Hæc divinæ providentiæ et vestræ prudentiæ relinquenda censeo, et ad rem propositam accedo.

Atque ut intelligat reverentia tua, me operam daturum, ut tibi gratus sim, spero me brevi confecturum indicem sive catalogum variarum lectionum in utroque Instrumento una cum earundem censura, quem ad te transmittam; ut tibi saltem occasionem aliquam hæc eadem penitus rimandi, et lucem veritatis aliis præbendi dare possim. Scio enim te multa in adversariis tuis ad hanc rem pertinentia

^a Qui mihi ad sedem Armachanam translato, anno 1625. in Midensi episcopatu successit, et anno 1650. mortem obiit.

habere, quæ occasione oblata, in usum Ecclesiæ proferas: mihi satis fuerit ansam doctioribus præbere. Quid enim amplius tenuitas mea in hoc genere præstare potest, cū non conceditur, per statuta collegii nostri, in gremio indulgentissimæ matris Academiae ultra biennium aut triennium manere, atque interea loci oportet in aliis potissimam temporis partem consumere? Tuum erit potius, doctissime Jacobe, qui commodius antiquitate indagare, Spartam hanc exornare. Verum ut intelligas, quid a me expectes, et qua ratione tute postea rem ipsam expedias, en tibi methodum eorum quæ parare occæpi! et quidem opus ipsum in privatum usum brevi, juvante Domino, absolvam. Appellari potest סִיג הַתּוֹרָה, sepes legis, sive Massoreth, vel (ut alii legunt) Masorah, ad puritatem fontium sive ἀδιαφθορίαν SS. contextus Scripturarum conservandam, et consequenter ad ejusdem ἀθρευτίαν declarandam adhibita, et duobus libris comprehensa, quorum

1. Prior, prolegomena generalia continebit.

2. Alter, indicem variarum lectionum, in tota Scriptura.

Primi libri præcipuam materiem (post statum controversiæ de authentica Scripturarum editione et fontium puritate) sex propositionibus, quas firmissimis rationibus confirmare possim, si dextre intelligantur, complexus sum.

I. Propositio: Illa tantum Scripturarum editio est authentica quæ divinitus inspirata fuit, et a prophetis atque apostolis conscripta.

II. Propositio: Illa ipsa scriptura prophetica quæ primitus conscripta fuerit, etiamnum pura et integra conservatur in Ecclesia.

III. Propositio: Hebraica veteris Instrumenti scriptura iisdem vocalium et accentuum notis, quibus hodie utimur, antiquitus tradita.

IV. Propositio: Græca novi Testamenti scriptura, quæ divinitus inspirata fuerit, adhuc integra et pura manet in Ecclesia.

V. Propositio: Græca veteris Instrumenti translatio nec divinitus inspirata, nec pura et integra.

VI. Propositio: Vulgata Latina bibliorum editio, nec fida nec authentica, nedum divinitus conscripta.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

mune ; ut docet doctissimus vir Guido Fabricius Boderianus in epistola ad dictionarium Syro-Chaldaicum.

2. Idem constat ex omnibus illis Scripturæ locis (qui bene multi sunt) in quibus veteres interpretes Septuaginta et alii antiquissimi hallucinati sunt et decepti literarum similitudine, ut כ et ב, ו' et ז, ה et ח, ז et ן, ד et ר, ך et ם, ם et ם; sic Job. 11. 3. בְּדִיךָ, Græce legitur בְּרִיךָ, εὐλογημένος, et id genus sexcenta quæ ex indice nostro observari possunt. Nulla autem talis est earundem literarum vicinitas juxta Samaritanum alphabetum. Vide Postelli vel Scaligeri ipsius alphabetum Samaritanum locis citatis.

3. Multa alia id ipsum docent, quæ non opus est hic repetere ; nempe figuræ Hebraicæ literarum quæ hodie in usu sunt, simplicissimæ : ex quibus etiam, (ut Postellus probat, et res ipsa docet) nimirum ex currente earum forma, Syriacæ et Arabicæ literæ ortum habent. Item ἔτυμα sive notationes nominum quæ Hebraicis potius quam Samaritanis characteribus conveniunt. Qua de re consulendi sunt grammatici. Miror quid Scaligero in mentem veniebat. Sed missa hæc facio, et reliqua quæ communiter contra hanc Scaligerianam et aliorum opinionem dici possunt.

II. De Massoriticis et Rabbinicis notis in bibliis Hebraicis : de viginti octo. Perigmoth, deque librorum et capitulum variis distinctionibus, et id genus aliis ; et quid illis tribuendum sit. Neque hic multis opus est, quia in confirmatione secundæ propositionis nostræ, in responsione ad objectiones contra Hebraici fontis puritatem, fusius diximus ; quod satis esse videatur donec ad particularium locorum censuram in indice nostro deveniamus.

1. De octodecim locis qui vulgo appellantur תִּיקוֹן סְפָרִים, et a quibusdam contra puritatem Hebraicæ Scripturæ et fidem Judæorum objiciuntur.
2. De quatuor locis qui vulgo appellantur עֲטוֹר סוּפְרִים, objicitur etiam.
3. De 848. locis, קְרִי וְכַתִּיב, objectis, &c. ubi descripsi ea ex Talmude et Eliæ Massoreth hammasoreth : quæ tu, doctissime Ussheri, a me in tuam gratiam describenda petis.

4. De varietatibus inter orientales et occidentales, item inter filios Aser et Nephtali.
5. De locis quibusdam veteris Instrumenti, in quibus corruptelæ objiciuntur ex rei grammaticæ ratione.
6. De locis (in genere) tam veteris quam novi Testamenti, in quibus ἐναντιοφανῆ observantur atque ex collatione locorum parallelorum corruptionis arguuntur.

III. De Chaldaica paraphrasi, deque Arabica et Syriaca, necnon de aliis Veterum et Neotericorum versionibus, quarum in propositionibus non fit mentio, et quid illis tribuendum sit.

IV. De castigatissimis bibliorum Hebraici veteris Instrumenti, et Græci novi Testamenti exemplaribus.

His generalibus propositis ac enucleatis, facile erit iudicium de singulis variarum lectionum locis: neque opus erit in indice sive catalogo nostro subsequente multa dicere, quæ alioquin sæpissime et fere ubique repetere oporteret.

SECUNDI LIBRI ARGUMENTUM.

Index et collatio variarum lectionum per singulos Scripturæ libros et librorum capita, una cum earundem censura, juxta ordinem particularium locorum; præsertim ubi fontium puritas quibusdam suspecta videtur, vel incuria librariorum aut criticorum temeritate periculum sit ne corrumpatur.

APPENDIX LIB. II.

In appendice, quædam paralipomena, ad indicem nostrum pertinentia sunt adjicienda.

1. Tabulæ varietatum inter orientales et occidentales Judæos, atque inter בני אשר ובני נפתלי, quæ in calce primæ et secundæ editionum bibliorum Bombergianorum habentur.

2. Tabulæ קרי וכתוב; et מל וחם.

3. Consectaria nonnulla, una cum summa totius causæ quam in manibus habemus, viz.

1. Lectio alicujus loci veteris vel novi Testamenti quæ comprobatur consensu et conspiratione omnium exemplarium quæ inveniri possunt, non est rejicienda propter ἐναντιοφανές quod difficulter conciliari potest, nedum propter interpretum quorundam auctoritatem qui aliter legisse videantur; donec exemplar aliquod fide dignum aliam lectionem exhibeat: nisi circumstantia loci, aut analogia fidei necessario postulet.

Hoc patet ex iis quæ dicenda sunt libro primo in prolegomenis, præsertim in confirmatione 2, 4, 5, et 6. propositionum.

2. Lectio alicujus loci veteris Instrumenti quæ comprobatur fide Massoriticorum et emendatissimorum exemplarium, licet in aliis aliter habeatur, cæteris paribus est præferenda.

Hujus ratio petenda est ex iis quæ in Prolegomenis diximus de Massoræ ratione et fide, necnon ex iis, quæ docentur in 2. et 4. appendice libri 1.

3. Lectio alicujus loci veteris vel novi Testamenti, quæ comprobatur auctoritate interpretum qui de industria fontes sequuti sunt, hoc est, Hebraicam et Græcam veritatem, versione aut commentatione sua illustrarunt, cæteris paribus, potior est illa quæ nititur fide, vel potius hallucinatione interpretum qui rivulos consecrati, et Græcam sive vulgatam Latinam editionem interpretati sunt.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

Ergo, “ Sola Hebraica veteris Instrumenti editio, sicut Græca novi, authentica est et pura.

Vides methodum quam mihi proposui. In animo etiam fuit, difficultates quasdam tibi, doctissime vir, proposuisse, in quibus exactissimum tuum iudicium cognoscerem. Sed sentio me jam modum epistolæ excessisse, et vereor ne interpellem te nimis nugis meis a gravioribus negotiis. Ignoscas quæso Guilielmo tuo, qui prolixè et cordate potius quam eleganter et suaviter te compellare maluit.

Nactus jam tandem tabellarii opportunitatem, remisi ad te, manu fide ejusdem, Postelli grammaticam, una cum libello altero, quem tibi benevolentiae ergo dicavi; majorem daturus, si Anglia nostra aliquid librorum non vulgarium ad antiquitatem eruendam suppeditaret.

Nondum aliquid efficere potui in Arabicis, quod dignum sit opera: forsàn si Christmanno, muto magistro, aut Bedwello Londinensi, vel potius Ambrosio tuo Dubliniensi viva voce præceptore uti liceret, aliquid efficerem. Sed non licet. Velit jubeat clementissimus Pater qui in cœlis est, ut Ecclesiae suæ pomœria dilatet, nostras ecclesias in vera pace conservet, tibi que, frater doctissime, et tuis omnibus in Christo benedicat. Vale: e museo in Collegio Emmanuelis Cantabrigiæ, IX. Kalendas Aprilis juxta veteres fastos, et anno domini MDCVII. juxta computum Ecclesiae Anglicanæ.

Tuus in communi fide, ac ministerio

Evangelii, frater amantissimus,

GUIL. EYRE.